πε'.^w) Εὰν δὲ εἰς ἐκ τῶν κοινωνῶν καρπώσηται μόνος τὸ ἐπίκοινον πρᾶγμα, κατέχεται καὶ τῷ κοινωνῷ καὶ τοῖς κληρονόμοις αὐτοῦ^x), ἀναγκαζόμενος διὰ τῆς ἐπὶ κοινωνίᾳ ἀγωγῆς εἰς τὸ κοινὸν ἀγαγεῖν τὸ μέρος.

ἔτιν δε εἰς] Εἰ γάρ καὶ λεῦται ἡ κοινωνία τῷ Θανάτῳ τοῦ ἔνος τῶν κοινωνῶν, ὅμερ μαθόντες, ὅτι καὶ τῶν κερδῶν, τῶν ἐπὶ τῇ ζωῇ, καὶ τῶν ἔγιμωμάτων μέρος λαμψάνε καὶ διδωσιν ἡ πληρούμος, τοῦ κοινωνοῦ· ἔποτε καν αὐτὸς στραφῆ περὶ τὰ ἐπίκουνα πρόγυματα κακῶς, λόγον καὶ τῶν ἴδων ἀπαιτεῖται, ὃς ἔγνωμεν ἐν τῇ ποδὶ σύκῳ.

*καὶ ὅπλος ηται μόνος; Τι Διὰ τὸν κανόνα τὸν λέγοντα,
οὐδὲν ἐξ τῆς οἰκείας σπουδῆς κερδαίνει. [Sch. o. II. 40.]*

πισ'. γ) Άνο τινὲς πρὸς ἄλλήλους σύμφωνον ἐποιή-

tur: puta, te mihi socium esse: et merito pro socio vel quod iussu actione tenetur, quum scilicet extraneus iubentis procurator est. Semper autem ex praesumptione talis esse videtur. Didicisti tit. 7. lib. 4. Institutionum, eos, qui actione quod iussu teneantur, etiam directo conditione generali conveniri posse, perinde ac si ipsi principaliter contraxissent. Itaque mirum non est, eum, qui aliquem cum alio societatem coire iusserit, directo pro socio conveniri, quum scilicet pater vel dominus erat. Mirum autem est, etiam extraneum, qui iusserit, teneri. Secundum ius enim, quod olim obtinuit, solus pater vel dominus, qui iusserat, tenebatur. Ex edicto autem actione quod iussu tenetur, qui iussit aliquem cum procuratore suo vel cum colonis suis contrahere. Supra et hoc loco qui iussit, actione quod iussu in solidum tenetur, nec in quantum facere potest, condemnatur. Nam hoc de patre, qui me cum filiofamilias societatem contrahere iussit, didicisti dig. 63.

3) **convenior]** Actione quo iussu vel mandati.
Lege dig. 63. them. 2.

LXXXIII. Societas uno pecuniam conferente, alio L. I.
operam¹), contrahi potest. C. IV. 37.

I) operam] Recte dicitur, *alio operam*. Nam ut
uterque pecuniam conferat, plane non desideratur.
Nam si nec opera confertur, donationis causa societas
contrahi videtur et consistit.

LXXXIV. Si praedii communi nomine compari¹⁾ pretium unus ex sociis solus numeraverit, vel praedii annonas praestiterit, quod dederit²⁾, a socio repetere potest.

I) *praedii communis nomine comparati*] Si duo communiter fundum emerint et unus pretium vel censum publicum solverit, uterque dominus fundi manet. Ceterum qui unum eorum, quae dicta sunt, solvit, pro socio actionem adversus socium suum pro rata habet. *Tò zatù πόδις* haec habet: Cum proponas, te praedium coniuncto dominio cum patruo tuo comparasse, in possessionemque tam te, quam etiam illum inductum, iuris ratio efficit, ut dominium fundi ad utrumque pertineat. Sane, quia pretium fundi emti a te solo numeratum esse dicas, restitui oportet.

2) quod dederit] Non dicitur, *agrum*, sed, *id quod dederit*. Nam didicisti, pretio pecunia unius soluto, rem eius non fieri. Eo enim, quod premium pecunia nostra solutum est, res nostrae non fiunt. Cognovisti in hypothecaria quoque actione, neque eo, quod res pecunia nobis obligata emta sit, effici, ut res nobis pignoris iure teneatur. Nam sola in dote hoc ius innovatum est. Quod enim pecunia dotali comparatum est, dotale fit, ut libro primo de dotibus dig. 3. Gaii dicitur.

LXXXV. Si unus ¹⁾ ex sociis solus fructum ex re communi perceperit ²⁾, tam socio, quam hereditibus eius tenetur, et societatis iudicio compendii portionem in commune referre compellitur. L. 3. C. eod.

1) si unus] Nam etsi societas morte unius ex sociis soluta est, didicimus, tam lucri vivente testatore quae-
siti, quam damni heredem socii esse participem: quoniam si ipse male circa res communes versatus sit, etiam suorum factorum rationem reddere debeat, ut tit. pro socio didicimus.

2) *solum fructum — perceperit*] Propter regulam dicentem: Nemo ex sua festinatione lucrum sentit.

LXXXVI. Duo ¹⁾) invicem pactum fecerant, ut

⁸⁾ Fabr. $\pi\beta'$. Numerus in Cod. Coisl. ⁹⁾ Deesse negatio videtur. Nam donationis causa societatem contrahi non posse, dicitur L. 5. §. 2. D. b. t. ^{u)} Ita et Cod. Coisl. Fabr. $\pi\gamma'$. ^{v)} Ita Cod. Coisl. Videatur linea excidisse. Pars huius L. 2. C. IV. 37. omissa est. ^{w)} Ita Cod. Coisl. Fabr. $\pi\delta'$. ^{x)} Cod. Coisl. καὶ κληρονίων αὐτοῦ καὶ ποιησαν. ^{y)} Ita Cod. Coisl. Fabr. $\pi\epsilon'$.

σαντο, ὥςτε ἐξ ἵσης μερίζεσθαι τὰ προσόντα ἀμφοτέρους πράγματα. φησὶ τοίνυν ἡ διάταξις, διτι, εἴτε ὡς κοινωνοὶ τοῦτο ἐποίησαν, εἴτε ὡς μὴ κοινωνοί, ἀλλὰ δίκης κινούμενης καὶ διαλέσεως παρακολούθησάσης τοῦτο συνεργωνήθη μεταξὺ ἀμφοτέρων, ὥςτε ἐξ ἡμισείας αὐτοὺς διελέσθαι τὰ αὐτῶν πράγματα, συνέστηκεν οὐδὲν ἡττον τὸ σύμφωνον, εἴτε διαθέμενος, εἴτε καὶ ἀδιάθετος ὁ εῖς τῶν κοινωνῶν ἐτελεύτησεν.

δύο τινές] Θεοδώρου. Λύναται τινες συμφωνεῖν, ὡς τε τὰ ὄντα αὐτῶν πράγματα ἐξ ἵσης διαιρεῖσθαι, καν̄ μη εἰσιν κοινωνοί, καν̄ τελευτήσῃ ἐξ ἐξ αὐτῶν εἴτε ἐπὶ διαθήρᾳ, εἴτε ὀδιάθετος ²⁾, μέμνησο τῆς ιδ., καὶ λ. διατ. τοῦ γ. τιτ. τοῦ β. βιβλίου, καὶ μὴ δύξῃς αὐτὰς ἔναντίας. οὐ γάρ θεωτικές ενταῦθι μηδηποτέ λησθούμια. ξειν δὲ τὸ κατὰ πόδας οὐτως. Εἰ δικαίῳ κοινωνίᾳ ἡ τῇ διαλύσει ἐπερωτήσεως ὑποβλήθησης περὶ πάντων τῶν πράγματων ἐξ ἵσης μέρους μεταξὺ σοῦ καὶ Φαβίου διαιρεσὸν ὅρθως γενέσθαι συνήργεσεν, εἰς τὸ μὴ λιθήνα ταυτὴν οὐδέποτε ἐστὶν διαφοροῦ, πότερον διαθέμενος ὁ ἐνέζωμενος ἐτελευτησεν ἢ ἀδιάθετος. καὶ τὸ μὲν κατὰ πόδας δὲ οὐτως. πρόσκειται δὲ ἐν αὐτῷ τὸ τῇ διαλύσει ἐπερωτήσεως ὑποβλήθησης· καθὸ εἰ μὴ ἡ ἐπερωτησὶς ἴποβεβλημένη, ἐν πασῃς ἀνάγκης τὴν πραεσφορτίτις βέβησις ἐμέλλομεν παρασκεῖν, ὃς δύσεως ἐπὶ δύσει συμφωνήθεισης.